
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA N° 4249/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Érica 
Almeida de Sousa para atuação no município de Igarapé-Miri, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE 
PINHO PALMEIRA para, até 31/12/2010, exercer o 1° cargo da 
Promotoria de Justiça de Tailândia, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4250/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS 
para, até 31/12/2010, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Salvaterra, a contar de 1°/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4251/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA para, até 
31/12/2010, como representantes do Ministério Público, 
exercerem atribuições perante o juizado Especial Criminal, na 
comarca de Altamira, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nos municípios de Altamira, Medicilândia e Porto de Moz, a contar 
de 1°/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4674/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da comarca 
de Portel, no dia 24/11/2010, Processo n° 20072000348-9, 
julgamento que tem como réus Elias Barbosa de Almeida e 
Beilton de Souza Corrêa, podendo adotar as medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 2908/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO FERREIRA RUFINO, Motorista, 
gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1455/2010-MP/SGJ-TA, de 19/5/2010 e suspensas 

pela PORTARIA N° 1967/2010-MP/SGJ-TA, de 19/7/2010, no 
período de 8 a 12/11/2010.
II - AUTORIZAR a servidora CARMEN HELENA DO CARMO 
TUÑAS, Operador de Telecomunicações, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1888/2007-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2007 e suspensas pela PORTARIA N° 038/2008-MP/
SGJ-TA, de 8/1/2008, no período de 3/11 a 2/12/2010.
III - AUTORIZAR a servidora LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2997/2009-MP/SGJ-TA, 
de 13/11/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 015/2010-MP/
SGJ-TA, de 7/1/2010, no período de 16/11 a 15/12/2010.
IV - AUTORIZAR o servidor LUIZ ERNESTO CABRAL LIMA, Oficial 
de Serviços Auxiliares, gozar 19 (dezenove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 245/2010-MP/
SGJ-TA, de 19/1/2010, no período de 4 a 22/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2968/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor AGLAILDO MONTEIRO MAIA, Auxiliar de 
Serviços de Manutenção, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 16/11 a 15/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador -Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2979/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 8 (oito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1531/2010-MP/SGJ-TA, de 
27/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1973/2010-MP/SGJ-
TA, de 20/7/2010, no período de 23 a 30/11/2010.
II - AUTORIZAR o servidor MURILLO PAIVA DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 2886/2010-MP/SGJ-
TA, de 3/11/2010, no período de 3/12/2010 a 1/1/2011.
III - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, gozar 18 (dezoito) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 682/2010-MP/SGJ-TA, 
de 2/3/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 840/2010-MP/SGJ-
TA, de 17/3/2010, no período de 16/11 a 3/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2981/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora CLOTILDE LEAL COSTA FILHA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 368/2008-MP/SGJ-TA, de 
15/2/2008, referente ao triênio 2003/2006, no período de 11/11 
a 10/12/2010.
II - AUTORIZAR o servidor GUNNARVINGREN ANDRADE 
BITTENCOURT, Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 959/2008-MP/
SGJ-TA, de 27/5/2008, referente ao triênio 1995/1998, no 
período de 16/11 a 15/12/2010.

III - AUTORIZAR a servidora LUCIARIA GOMES DA SILVA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 2893/2010-MP/SGJ-TA, de 3/11/2010, referente ao triênio 
2006/2009, no período de 7/2 a 8/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2987/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ALCILEIA LEAL DE MACEDO, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 22/11 a 21/12/2010.
II - CONCEDER à servidora ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o 
gozo no período de 1° a 30/3/2011.
III - CONCEDER ao servidor EDER ALVES MOREIRA, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período 
de 5/1 a 3/2/2011.
IV - CONCEDER à servidora ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES 
CHAVES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o 
gozo no período de 1° a 30/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3009/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER as férias do servidor ALEXSANDRO DE SOUZA 
ALMEIDA, Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2882/2010-MP/SGJ-TA, de 3/11/2010, em 16/11 a 
15/12/2010, para gozo oportuno
II – SUSPENDER as férias da servidora LILIANA NAZARETH DOS 
SANTOS PEREIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2832/2010-MP/SGJ-TA, de 26/10/2010, em 3 a 
26/11/2010, a contar de 12/11/2010, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS BACELAR, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2832/2010-
MP/SGJ-TA, de 26/10/2010, em 25/10 a 23/11/2010, a contar 
de 9/11/2010, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 30/12/2010, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de novembro de 
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3011/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3343/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 114/2010-MP/SGJ-
TA, de 13/1/2010, no período de 17/1 a 15/2/2011.
II - AUTORIZAR o servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, 
Auxiliar de Administração, gozar 19 (dezenove) dias restantes de 


